
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

UFFICIO CENTRALE ACQUISTI 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

OGGETTO: ID.2023_051 SER.23.01 SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E VERIFICA DI 

VULNERABILITÀ SISMICA PER L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

SISMICO, ANTINCENDIO E MESSA IN SICUREZZA EDILE 

DELL'EDIFICIO DELL’I.I.S.S. LICETI, PIAZZALE BONTÀ 8, RAPALLO - 

CUP D66F22000240001 - CIG 9876423A15. 

 

VERBALE DI SECONDA SEDUTA RISERVATA DI AMMISSIONE 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 4 del mese di luglio, alle ore 9:30 presso le 

stanze dell’Ufficio Centrale Acquisti, site al primo piano del palazzo sede 

della Città Metropolitana di Genova, Piazzale Mazzini 2, si tiene la seduta 

della gara in oggetto. 

Presiede la seduta riservata la Dott.ssa Federica Marchese, Responsabile 

dell’Ufficio Centrale Acquisti, alla presenza continua di testimoni idonei, la 

Dott.ssa Francesca Damonte e il Sig. Mirko Santero, dipendenti della Città 

Metropolitana di Genova, assegnati all’Ufficio Centrale Acquisti. 

Premesso che: 

 Il Decreto del Sub-Commissario delegato all’Edilizia scolastica n. 1251 

del 1 giugno 2023, ha indetto la procedura negoziata senza bando 

demandando all’Ufficio Centrale Acquisti l’avvio della procedura di gara 

relativa al SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA 



 

ED ECONOMICA E VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA PER 

L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO, ANTINCENDIO E 

MESSA IN SICUREZZA EDILE DELL'EDIFICIO DELL’I.I.S.S. LICETI, 

PIAZZALE BONTÀ 8, RAPALLO - CUP D66F22000240001; 

 nell’osservanza degli artt. 40, 52 e 58 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n. 50, la procedura in oggetto viene condotta mediante l’ausilio di 

sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di 

appalti pubblici e di strumenti telematici; 

 la Città Metropolitana di Genova utilizza il sistema di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 

Lombardia 33/2007 e ss.mm.ii.; 

 le offerte e le domande di partecipazione sono redatte e trasmesse 

esclusivamente in formato elettronico, attraverso la piattaforma 

telematica Sintel; 

 entro il giorno 27 giugno ore 12:00, termine ultimo di presentazione 

delle offerte previsto dalla lettera di invito, sono pervenute tramite la 

piattaforma Sintel n. 11 (undici) offerte; 

 in data 28 giugno 2023 si è tenuta la seduta pubblica di apertura delle 

buste contenenti la documentazione amministrativa di cui al verbale 

agli atti d’ufficio.; 

 In data 29 giugno 2023 si è tenuta la prima seduta riservata di 

ammissione in cui sono state esaminate le prime 5 buste 

amministrative pervenute; 

Il Presidente ricorda l’oggetto e le modalità dell’appalto e dichiara aperta la 

seduta. Tutti gli operatori hanno presentato offerta con invio di Busta 



 

Amministrativa e Busta Economica come richiesto dalla lettera di invito. Il 

Presidente procede alla lettura dei documenti contenuti nella Busta 

Amministrativa oggetto di esame in seduta di ammissione. 

Dall’esame della documentazione prescritta per l’ammissione alla gara si 

evince quanto segue: 

1) l’operatore economico POOLMILANO S.r.l. (op. n. 6) si presenta in 

qualità di capogruppo di raggruppamento temporaneo da costituire 

con gli operatori economici BA+ BURLANDOARCHITETTURA S.TP. 

S.R.L e l’operatore economico Dott. Geol. Luca Sivori ed ha prodotto: 

DGUE in formato .zip contenente i modelli DGUE del mandatario e dei 

mandanti. In particolare si rileva che nel modello DGUE compilato 

dall’operatore Dott. Geologo Luca Sivori, al Quadro D, non è stato 

compilato il punto 5 relativo all’indicazione dei reati in capo 

all’operatore previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13 maggio 1991, n. 

152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203 e 

che per tale fattispecie si procederà alla richiesta di soccorso 

istruttorio. L’operatore ha prodotto inoltre: gli Allegato A – Domanda di 

partecipazione dell’operatore capogruppo e degli operatori economici 

mandanti debitamente compilati; documento Passoe; ricevuta di 

avvenuto pagamento contributo ANAC. 

Alla luce di quanto sopra, verrà inviata richiesta di soccorso istruttorio 

ex art. 83, comma 9, d.lgs. 50/2016 per sanare la carenza del modello 

DGUE dell’operatore mandante Dott. Geol. Luca Sivori. 

2) l’operatore economico ING. ANTONIO GENOVESI (op. n. 7) partecipa 



 

in qualità di capogruppo di raggruppamento temporaneo costituendo 

con gli operatori Arch. Corrado Serafini, Dott. Ing. Alessandro 

Castelletta, Ing. Sergio Agresta, Dott.ssa Carolina Pingitore, Dott. 

Geol. Francesco Serra e l’Arch. Maurizio Donadio ed ha prodotto: 

DGUE del mandatario e degli operatori economici mandanti 

debitamente compilati; Allegato A – Domanda di partecipazione 

dell’operatore mandatario e degli operatori economici mandanti 

correttamente compilati; documento Passoe e ricevuta di avvenuto 

pagamento contributo ANAC.  

Alla luce di quanto sopra, l'operatore economico ING. ANTONIO 

GENOVESI risulta ammesso. 

3) l’operatore economico FRANCHETTI SPA (op. n. 8) si presenta come 

capogruppo di raggruppamento temporaneo da costituire con gli 

operatori economici Ing. Francesco Quattrino e Studio Associato 

Delucchi e Maldotti ed ha prodotto: modelli DGUE del mandatario e 

dei mandanti debitamente compilati; Allegato A – Domanda di 

partecipazione del mandatario e degli operatori economici mandanti 

compilati correttamente; documento Passoe, ricevuta di avvenuto 

pagamento contributo ANAC; cartella contenente ulteriore 

documentazione ed in particolare: dichiarazione di impegno a 

costituire RTI, delineando le percentuali riferite alle prestazioni da 

svolgere e conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza 

all’operatore capogruppo Franchetti S.p.a., copia della Visura 

Camerale della società Franchetti S.p.a. ed il documento di revoca di 

procura e nomina del nuovo procuratore al sig. Michele Frizzarin.  



 

Alla luce di quanto sopra, l'operatore economico FRANCHETTI SPA 

risulta ammesso. 

4) l’operatore economico STANCANELLI RUSSO ASSOCIATI Sr.l. 

partecipa in raggruppamento temporaneo con l’operatore economico 

Geol. Salvatore Palillo (op. n. 9) ed ha prodotto: DGUE del mandatario 

Stancanelli Associati nel quale si rileva una discordanza nelle 

dichiarazioni rese nella Parte III – Riquadro C (pag. 10) ed il modello 

DGUE dell’operatore economico mandante Dott. Salvatore Palillo nel 

quale si evidenzia la carenza delle dichiarazioni rese nella Parte III - 

Riquadro C (pag. 8 e pag. 10); per entrambe le fattispecie verrà inviata 

agli operatori richiesta formale di soccorso istruttorio. L’operato ha 

inoltre prodotto l’Allegato A – Domanda di partecipazione 

dell’operatore mandatario e dei mandanti da cui è emersa una 

carenza nelle dichiarazioni rese a pag. 5 del modello sottoscritto dal 

Dott. Salvatore Palillo per cui verrà richiesta un’integrazione; 

documento Passoe e ricevuta di avvenuto pagamento contributo 

ANAC.  

Alla luce di quanto sopra verrà inviata richiesta di soccorso istruttorio 

ex art. 83, comma 9, d.lgs. 50/2016 per sanare le carenze rilevate. 

5) l’operatore economico ALL INGEGNERIA S.r.l. (op. n. 10) partecipa in 

raggruppamento temporaneo in qualità di capogruppo con gli operatori 

economici GEO/TEC del Dott. Geol. Stefano Giuliani e l’operatore 

economico Dott. Ing. Maria Vittoria Vecchietti ed ha prodotto: 

documento DGUE del mandatario e degli operatori economici 

mandanti debitamente compilati. L’operatore ha prodotto inoltre l’ 



 

Allegato A – Domanda di partecipazione dell’operatore mandatario e 

degli operatori mandanti debitamente compilati dai quali si rileva 

un’incongruenza rispetto alla data di abilitazione all’esercizio della 

professione del giovane professionista Ing. Maria Vittoria Vecchietti 

per la quale verrà attivato il soccorso istruttorio; documento Passoe e 

ricevuta di avvenuto pagamento contributo ANAC.  

Alla luce di quanto sopra verrà inviata richiesta di soccorso istruttorio 

ex art. 83, comma 9, d.lgs. 50/2016 per sanare l’incongruenza rilevata. 

6) l’operatore economico ING. STEFANO PODESTÀ partecipa in 

raggruppamento temporaneo in qualità di capogruppo insieme agli 

operatori economici Ing. Pierantonio Delaude, Ing. Arch. Silvia 

Delaude, l’Ing. Ivan De Benedetto, l’ing. Giulio Malatesta e S.A.G.A. 

studio associato di geologia del dott. Geol. Gianni Santus (op. n. 11) 

ed ha prodotto: documento DGUE del mandatario e degli operatori 

economici dai quali si rilevano due incongruenze nei modelli presentati 

dal Dott. Delaude Pierantonio e dalla Dott.ssa Delaude Silvia nei quali 

è stata selezionata la dichiarazione relativa al ricorso all’avvalimento 

per “indagini diagnostiche” (che non rappresenta un requisito e 

pertanto non può essere oggetto di avvalimento), mentre non è stata 

dichiarata l’intenzione di ricorrere al subappalto per le medesime 

attività (pag. 5) come riportano i modelli DGUE degli altri operatori. 

L’operatore ha prodotto inoltre l’ Allegato A – Domanda di 

partecipazione dell’operatore mandatario e degli operatori mandanti, a 

tal proposito si rileva l’impossibilità ad aprire il file Allegato A – modello 

domanda di partecipazione sottoscritto dalla dott.ssa Silvia Delaude. 



 

L’operatore produce inoltre il documento Passoe e la ricevuta di 

avvenuto pagamento contributo ANAC.  

Alla luce di quanto sopra verrà inviata richiesta di soccorso istruttorio ex art. 

83, comma 9, d.lgs. 50/2016 per sanare le incongruenze rilevate. 

Per quanto sopra evidenziato, si dispone: 

- l’ammissione degli operatori ING. ANTONIO GENOVESI (op. n. 7), 

FRANCHETTI SPA (op. n. 8); 

- richiesta di soccorso istruttorio nei confronti degli operatori economici 

POOLMILANO S.r.l. (op. n. 6), STANCANELLI RUSSO ASSOCIATI 

S.r.l. (op. n. 9), ALL INGEGNERIA S.r.l. (op. n. 10) e ING. STEFANO 

PODESTA’ (op. n. 11). 

Le offerte economiche dei concorrenti sono conservate nel sito Sintel. La 

piattaforma telematica garantisce la massima segretezza e riservatezza 

dell’offerta e dei documenti che la compongono e, altresì, la provenienza, 

l’identificazione e l’inalterabilità dell’offerta medesima. 

Il Presidente ricorda che la data e il luogo di convocazione della seduta per la 

disamina dell’apertura dell’offerta economica e relativa modalità di 

svolgimento saranno comunicati mediante avviso pubblicato sul sito internet 

della Stazione Unica Appaltante e tramite Piattaforma telematica Sintel. 

Terminata l’analisi della documentazione prodotta da ciascuno offerente, il 

Presidente ricorda che si procederà in seduta riservata alla disamina della 

documentazione che perverrà a seguito di soccorso istruttorio ex art. 83, 

comma 9, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Alle ore 12:00 si dichiara chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto 



 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott.ssa Federica Marchese 

I TESTIMONI 

F.to Dott.ssa Francesca Damonte 

F.to Sig. Mirko Santero 


